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Milí černovičtí sousedé,
dubnové počasí je proměnlivé a pestré a proměnlivá a pestrá je i černovická politika. 
Po několika neúspěšných pokusech nám oznámili kolegové z KDU vystoupení z koalice (ve funkcích

však zatím zůstali). Dostali jsme nabídku hodit přes palubu dosavadní partnery a spojit se s těmi, kteří
Černovice řídili roky před tím. Na dotaz, jak se tedy bude měnit logicky program, jsme se dozvěděli, že
náš program je vlastně v pořádku. O co tedy jde? Zdá se, že Achillovou patou černovické politiky byla
a nadále jsou místa a vliv v Pískovně. 

Cílem mým a mých kolegů vždy bylo udělat něco pro Černovice. Myslím, že se spousta věcí povedla
a další projekty jsou těsně před realizací. To ať posoudí voliči za rok a půl. Rád bych je dokončil, ale
nebudu se snažit starostovské místo udržet za každou cenu děláním nepřijatelných ústupků a tolerováním
nesprávných věcí.

Přeji vám i Černovicím zdravý rozum a hodně elánu v této složité době.
Ladislav Kotík, váš starosta

www.facebook.com/brnocernovice

Jaro je konečně tady. Záhony jsou plné krásných květů a děti se pomalu začínají vracet do škol. Přejeme vám krásné, snad více slunečné
dny plné energie.

Pestrý politický duben

Z obsahu čísla:
Biopopelnice už najdete v ulicích: str. 2

Jídelna Sociálního domu má nového nájemce: str. 3 • Dáme na vás: str. 5
Noc kostelů: str. 6 a 7
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Hned 15 biopopelnic už mohou využívat obyvatelé Černovic.
Pracovníci společnosti SAKO Brno je rozvezli po městské části
podle požadavků radnice, aby co nejlépe sloužily všem, kteří
chtějí třídit i tento odpad. 

Nově tedy popelnice o objemu 240 litrů najdete u radnice, po
dvou pak budou v ulicích Cornovova 1, Húskova, Krausova 1,
Olomoucká 118, Pahrbek 19, na křižovatce ulic Elišky Krásno-
horské a Řehořovy a na Wainerově náměstí 7.

Po dlouhém zvažování a anketě na Facebooku popelnice nebyly
umístěny do kontejnerového stání u pošty, protože zde jsou opa-
kované problémy s nepořádkem už nyní a panovaly obavy, že
popelnice na bioodpad situaci ještě zhorší. Pokud víte o dalším
místě, kam by se popelnice na bioodpad ještě hodila, napište nám
na e-mail: sekretarka@cernovice.brno.cz.

A co do biopopelnic patří? Podívejte se na přiložený letáček. 

Biopopelnice už najdete v ulicích

Společnost Brněnské komunikace nechala zpracovat
projekt na údržbu lávky z ulice Turgeněvova přes ulici
Ostravskou. Vzhledem k tomu, že stávající povrch je
popraskaný a dochází k průsakům do konstrukce schodiště
za lávkou, je vhodné provést opravu co nejdříve. Proto byla
zvolena varianta opravy, která nevyžaduje zdlouhavé
vyřizování stavebního ani jiného povolení. 

Na druhou stranu ale neumožňuje provádět v konstrukci
lávky, schodiště a navazujícího chodníku žádné změny, např.
rozšíření. To by bylo vhodné zejména na nepřehledném
místě na židenické straně lávky u spodní strany schodů.
Díky připomínce městské části bude na toto místo doplněna
výstražná značka, která by měla zpomalit především
projíždějící cyklisty.

V současné době se připravuje vypsání výběrového řízení
na zhotovitele. Samotné práce se uskuteční ve druhé polovině
roku, budou trvat přibližně dva měsíce. Konkrétně se bude
jednat o opravu pochozí izolace, nátěr zábradlí a opravu
schodiště.

Průchodnost lávky zůstane zachována. O případném
krátkodobém uzavření (např. na víkend) pro zvýšení kvality
prováděných prací při pokládce asfaltové vrstvy bude jednat
městská část se zhotovitelem po jeho výběru. O konkrétních
termínech souvisejících s opravou vás budeme informovat
v dalších číslech Černovin.

Lávka dostane nový kabát
Městská část Brno-Černovice seniorům či lidem v hmotné

nouzi rozdala už přes sedm set kusů respirátorů a s distribucí
pokračuje. Prostřednictvím jihomoravské Potravinové banky
v Brně ze státních hmotných rezerv městská část získala 1 000
kusů respirátorů především pro osamocené seniory a rodiny,
které se ocitají ve špatných sociálních podmínkách. Dále 300 ks
daroval senátor Jiří Dušek a dalších 500 kusů věnovala vietnamská
komunita z prodejny na Olomoucké. 

Respirátory především poslouží našim občanům při cestě
k lékařům, do obchodů a třeba i na úřady. Distribuce respirátorů
se u nás koná prakticky od března minulého roku. Teď jenom
látkové roušky musely vystřídat respirátory. 

Zásoby ještě jsou a jejich distribuci zajistí Senior Klubu a odbor
sociálních věcí a školství do vyčerpání zásob. Vedení městské
části moc děkuje všem dárcům. 

K seniorům doputovalo
přes 700 respirátorů

Koronavirová doba ovlivnila možnosti, jak trávit volný čas,
a to hlavně s rodinami. Objevili jsme kouzlo procházek. Městská
část spouští nový zajímavý projekt virtuálních naučných stezek
po Černovicích.

Najdete je na adrese http://www.brno-cernovice.cz/stezky.
První z nich se jmenuje Historická a začíná ve Starých
Černovicích na Faměrově náměstí. Provede vás kolem dvou
nejstarších školních budov až za hranice městské části ke
Zderadovu sloupu na ulici Křenová.

Pojďte s námi na procházku.
Klidně jen virtuálně
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Rezidentní parkování
už funguje ve dvou ulicích

Záměr pronajmout jídelnu v Sociálním domě avizovala měst-
ská část už několik měsíců. Důvodem byl především fakt, že
udržet provoz bylo pro Černovice neekonomické a Sociální dům
byl ve ztrátě. Proto se hledal nájemce, který má zkušenosti
s gastroprovozem a udrží současně nastavený trend dobré ceny
obědů pro černovické seniory.

Od začátku dubna jím je společnost Slunečnice Food, která
platí pronájem městské části za prostory i vybavení. Kuchaři zůs-
távají stejní. Ve všední dny vaří v jídelně na osm set jídel nejen
pro seniory z Černovic, ale také z Bystrce, Králova Pole či Židenic. 

„Mezi naše první kroky bude patřit změna názvu jídelny, a to
sice na Jídelnu Slunečnice. A podle mého potěšující novinkou bude
možnost objednávat obědy několik dní dopředu z pohodlí domova
přes počítač nebo přímo v jídelně v novém automatu,“ prozradil
šéfkuchař Petr Prokeš..

Co se týče ceny, ta se bude i nadále odvíjet od cen nastave-
ných pečovatelskou službou. Snahou samozřejmě je, aby byla
dostupná pro všechny zájemce o stravování. Vybírat lze také
z dietních jídel. Jídelníček je pak připravovaný po dohodě s vý-
živovými poradci.

A co bude s jídelnou dál? To záleží i na vedení Černovic
a možných dalších investicích do objektu Sociálního domu.
„Mám představu, že bychom mohli třeba otevřít jídelnu i pro
další zájemce, nejen seniory. Prostě mít tu klasickou moderní jí-
delnu s příjemnými cenami,“ zamýšlí se nový provozovatel. 

Zapojte se do ankety
o autobusových linkách

Většina cestujících autobusovými linkami 47 a 49 si už zvykla
na to, že autobusy z a do Černovic řadu měsíců nejezdí přes za-
stávky Hladíkova, Zvonařka a Úzká, ale přes ulici Křenovou
a Hlavní nádraží. Důvodem je projekt „šalina Plotní“, který
vznikl v souvislosti s výstavbou kapacitního a rychlého tramva-
jového napojení Komárova s Brnem. 

Stavební práce za poslední měsíce výrazně pokročily vpřed
a dá se předpokládat, že stavba tramvajové tratě Plotní bude ho-
tova v srpnu 2021.

A právě blížící se termín ukončení prací vyvolává mezi cestu-
jícími a obyvateli Černovic stále více podnětů a přání, aby alespoň
jedna linka zůstala jezdit tak, jak nyní, tj. přes zastávku Křenovou
a Hlavní nádraží. A druhá se vrátila zpět na zastávku Úzká.

S vedením DPMB, a. s., požadavek cestujících vedení městské
části projednává, ale i přesto bychom rádi znali názor ostatních
cestujících k těmto linkám.

Jídelna Sociálního domu má nového nájemce. Bude z ní Slunečnice

Knihovna se opět
otevřela veřejnosti

Vybírat si své oblíbené knihy mohou opět
obyvatelé Černovic v Knihovně Jiřího Ma-
hena v Brně v pobočce v Charbulově ulici.
I nadále je však nutné dodržovat určitá pra-
vidla.

Do knihovny může vstoupit jen omezený počet čtenářů, na
15 m2 jeden, je nutné dodržovat dvoumetrové rozestupy.
Samozřejmostí je dezinfekce rukou a respirátor. Také všechny
prosíme, aby omezili svůj pobyt v knihovně na minimum.

Zatím nebudou k dispozici počítače s přístupem na internet
a nebude otevřený dětský koutek.

Zaparkovat v některých ulicích v Černovicích je od 3. května
pro některé obyvatele jednodušší, některým však přidělá vrásky
na čele. Ve Zvěřinově a Klíčově ulici totiž začalo platit rezidentní
parkování. 

Dopravní značení už bylo v ulicích od dubna, stejně jako
modře vyznačené zóny. Děkujeme všem, kteří umožnili bezpro-
blémové práce tím, že respektovali dočasné omezení parkování. 

V této zóně platíte parkování ve všedních dnech od 17 do
6 hodin, a to 20 Kč za hodinu. Nevztahuje se na ty, kteří si
vyřídí parkovací oprávnění. Více informací pak najdete na
http://www.parkovanivbrne.cz.

VARIANTA 1: Obě dvě linky 47 a 49 pojedou přes zastávku
Hladíkova, Zvonařka, Úzká a zpět tak, jak dříve. 

VARIANTA 2: Jedna z linek pojede přes zastávku Křenová
a Hlavní nádraží a zpět a druhá linka tak, jak dříve (Hladíkova,
Zvonařka, Úzká).

Anketu můžete vyplnit ve formuláři na webu městské části
v článku, nebo přineste vyplněný anketní lístek na podatelnu
Úřadu městské části Brno-Černovice, Bolzanova 1, 618 00
Brno v době úředních hodin, tj. pondělí a středa. A to nejpoz-
ději do 25. května 2021. 

Anketa

✄

✄

Senior Klub pomůže se sčítáním,
dodá respirátory i objedná
na očkování

Omezená možnost setkávání, zrušené oblíbené akce. Senior
Klub v Černovicích má sice oficiálně zavřeno, Jana Fuchsová ale
pracuje dál po telefonu nebo online. A práce má i teď hodně.
Pokud senioři potřebují, mohou se na ni obrátit s jakoukoliv
prosbou či dotazem. 

Pokud potřebujete pomoci, kontakty najdete níže. 
■ Charbulova 86, 618 00 Brno (Sociální dům)
■ Tel.: 722 933 066
■ e-mail: cernovice@seniorpointy.cz
Pondělí: 10.00–12.00 a 15.00–18.00, Středa: 15.00–18.00
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Více se přiblížit přírodě, rozvíjet v dětech přirozený zájem o své
okolí a podpořit jejich výuku i výchovu. To je cílem rozsáhlých
oprav zahrad ve školách i školách v Černovicích. Celkem vyšly
investice na více než jeden a půl milionu korun, nicméně znač-
nou část pokryly dotace ze Státního fondu životního prostředí. 

„Ministerstvo životního prostředí otevřelo výzvu na úpravu za-
hrad škol. Myšlenka nových zahrad v přírodním stylu mě natolik
oslovila, že jsme se se ihned pustili do projektu a školy požádaly
o dotace, které nám byly přiděleny,“ řekla místostarostka Šárka
Korkešová s tím, že šťastné děti jsou vždy prioritou a jakákoliv
investice do nejmladší generace podle vedení městské části dává
vždy smysl. 

Cílem úprav bylo vytvoření zahrad, které by vyhovovaly zdra-
vému vývoji a potřebám dětí, pobízely jejich nápady i tvořivost.
Velký dík patří zaměstnancům školy a školek. 

Školní zahrady prokouknou. 
Děti se mohou těšit na nové
herní prvky

Mateřská škola Kneslova nabídne
prostory i školákům

Letošní rok je pro mateř-
skou školu obzvlášť aktivní.
Rozsáhlá oprava budovy je
úspěšně za námi, a tak na řadu
přišla zahrada. Cílem je na-
bídnout dětem další možnosti
pobytu v přírodním prostředí
a upevňovat jejich vztah k pří-
rodě. Školní zahradu tak

budou používat nejen děti z místní školky, ale otevírá se možnost
jejího využití žáky navazující základní školy, především 1. stupně
k edukaci v rámci některých témat.

Kromě nového posezení tzv. ještěrčí zídky z gabionů pro rela-
xaci a konání různých akcí nabídne upravená zahrada i mnoho
dalších atraktivit. Nejen že je k vidění hmyzí hotel, hravý plot,
xylofon, osm naučných tabulí, ale také terasa, tzv. molo, které se
v dětských hrách může proměnit v pirátskou loď, bunkr i pozo-
rovatelnu ptáků nebo dětí „u sousedů“. 

Ve školce se budou snažit také hospodařit s vodou, aby nedo-
cházelo k odtoku i části zeminy do kanalizace na silnici. V zahradě
vzniká výrazný prvek přehrazením dřevěnými lavičkami, který
doplní symbolické koryto umělého potoka. Na prvek přehrady
navazuje nová Opičí dlažba pro pohybové akoordinační hry rukou
a nohou. Součástí proměny budou také záhonky s trvalkami, keři
či ovocnými stromky – třešněmi, hrušněmi či jabloněmi. 

Zahrada v Mateřské škole Štolcova 21
má nový kabátek

Zahrada Základní školy Řehořova
poslouží i výuce

Školní zahrada prochází revitalizací s cílem ji obohatit o rost-
liny, prvky, které rozšíří její využití v rámci školní environmen-
tální výchovy ve všech obdobích roku. Zvýší se tak potenciál pro
využití zahrady jak pro výuku, tak pro hru a podporu správného
fyzického a psychického rozvoje dětí školního věku. 

Proměna zahrady nabízí žákům více možností pro výuku před-
mětů, jako jsou například zeměpis, fyzika a další. Hlavním cílem
je vytvořit prostor pro pobyt dětí, ať už za účelem výuky či re-
kreace. 

Vytvořením tzv. zeleného pokoje se děti budou moci inspirovat
ke hře i k poznání. Kromě nově vysazených rostlin, keřů, trávníků
s lučními květy jsou k dispozici také záhony, bylinková spirála,
kompostér, ale třeba i psací tabule, meteorologická budka, slu-
neční hodiny, ohniště a dřevěné pódium. 

Nově upravená zahrada nabízí i řadu dalších věcí. Součástí je
třeba hmyzí domeček, krmítko, pítko, ježkovník a ptačí budky.
Nechybí ani nádrž na dešťovou vodu. Žáci budou získávat nové
zkušenosti při pozorování rostlinných a živočišných druhů a zá-
roveň zahrada poslouží k relaxaci, různým aktivitám dětí nejen
při hodinách, ale také třeba ve školní družině. A může skvěle
sloužit při postupném návratu do škol i v rámci venkovních vy-
cházek nahrazujících tělocvik.

Zahrada v mateřské škole se díky dotaci ze Státního fondu ži-
votního prostředí proměnila k nepoznání. Zmizely zastaralé
a nevyhovující herní prvky a areál se více přiblížil přírodě. 

Přírodní zahrada ve školce působí velmi příjemným dojmem.
Různá přírodní zákoutí slouží nejen k pozorování, ale i ke zkou-
mání a hrám. Areál dětem nabízí záhonky s bylinkami s popisky
jejich názvů, vodní prvek, broukoviště či hmyzí domeček a ptačí
budky. Děti si velmi oblíbily proutěný tunel, kterým s radostí
procházejí do iglú a vrbové chýše, často připomínající zelený
kopec z dětského seriálu Teletubbies. 

Sohledem na to, že se školka zaměřuje na logopedickou péči, tak
byly stávající kreslící tabule nahrazeny za logopedickými panely,
které pomohou dětem při vyslovování hlásek. Nechybí ani pexeso
se zvířátky a jejich zvuky, 30 nových otáčivých tabulek s obrázky,
a to vše opatřené stříškou. Přístřešek tzv. venkovní učebny je na-
hrazen novým z akátového dřeva a navíc se zelenou střechou s vy-
sazenými rostlinami. A v létě si děti budou moci usušit ovoce na
solární sušičce. Nově upravený prostor plný přírodních zajímavostí
a vzdělávacích prvků poskytne dětem řadu možností pro výuku
i relaxaci. 
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Psí výběh na Mírové se dočkal opravy

Na několika místech rozbitý plot, rozbahněný vstup a okolí pře-
kážek, nekompletní nebo rozbité překážky. To vše je důvod, proč
psí výběh prošel důkladnou opravou za necelých 200 tisíc korun.

Pracovníci prosypali povrch jemnými oblázky, takže i když
zaprší, nebude tolik bahna. Část plotu u kolejí a podél ulice Mírová
dostala zvýšený obrubník, aby nedocházelo k podhrabání a útě-
kům. Nové je také oplocení a vyměněny rozbité sloupky, ostatní
získají nový nátěr. Zájemci o výcvik se dočkali opravy herních
prvků včetně nového proskakovacího kruhu. I v psím výběhu
ale musejí všichni majitelé psů po svých mazlíčcích uklízet. A věří-
me, že za ně nezapomněli do konce března zaplatit poplatek. Pře-
jeme příjemnou návštěvu opraveného výběhu!

Slyšet jste hlavně vy, dospělí! Nezapomeňme na děti
Dnešní doba přináší spoustu omezení, slyšíme hlasy dospělých,

že se nemohou setkávat apod. Ale hlasy dětí, o kterých chceme
mluvit, slyšet moc nejsou. Pandemie zasáhla děti i mládež a naši
pracovníci Odboru sociálních věcí a školství, Střediska výchovné
péče, organizace, ale i naše městská část se jim snaží pomáhat.

Musíme si uvědomit, že dětství za současné situace strádá a pro
jeho dobrý vývoj je důležité především naslouchání rodičů. Děti
i mladiství teď holdují alkoholu, objevuje se násilí, neplní si povin-
nosti. Proto se jim snažíme pomáhat, aby se s nastalou situací
mohli vyrovnat. 

Však si určitě vzpomínáte na své dětství, které jste prožívali
zcela v reálném světě bez omezení. A proto záleží na vás, rodičích,
jaký jste pro ně vzor a opora, včetně vaší trpělivosti dokázat
vysvětlit svým dětem rizika a jak jim předcházet. 

Městská část se nemůže sama starat o závislé na drogách či
alkoholu. Proto jsme zapojili organizace, odborníky a zástupce
komunity – např. služby v oblasti sociální či psychosociální posky-
tované v rámci pověření k výkonu OSPOD a kurátorů, školství,
prevence, komunitních aktivit a zdravotnictví atd.
Zaváděná řešení
■ vyšší aktivita strážníků a zvýšená frekvence úklidu v parcích
■ síťování 

■ stálý správce v problematických lokalitách
■ zvýšený dohled strážníků v rizikových oblastech
■ příslib postupného navyšování počtu strážníků do naší městské

části
■ příslib aktivnějšího postupu strážníků
■ indikovaná spolupráce s neziskovými organizacemi a terénními

pracovníky 
■ prevence a společný postup se základními školami zřizované

MČ
■ kontroly malých prodejen a večerek, restaurací (z analýzy

vyplývá, že jsou vnímány obecně jako výrazně dostupnější
zdroj alkoholu než prodejny patřící do větších obchodních
řetězců)

■ školní, zájmové kroužky, zaměření se na oblast problematiky
konzumace alkoholu

■ posílení informovanosti prodávajícího personálu o možnostech
kontroly věku a zdůraznění nedostatečnosti pouhé vizuální
kontroly 
Přesto vás rodiče žádáme, věnujme se našim dětem. Pokusme se

jim nahradit to, oco přicházejí. Zkusme si uvědomit, jaké je současné
vztahy formují kdospělosti, apracovat na tom, aby děti žily budouc-
nost, na kterou se jen můžeme těšit. Záleží na vás, rodiče!

Dáme na vás – podpoříte
skatepark či multifunkční
hřiště?

Zkusit zabojovat o podporu projektu placeného z rozpočtu
města Brna budou moci i obyvatelé Černovic. Vznikl totiž návrh
na vybudování skateparku, kde by byla speciálně upravená plocha
pro skatebaordisty, jezdce BMX, jezdce na koloběžce, in-line
bruslích, longboardech nebo horských kolech, a také na stavbu
travnatého multifunkčního hřiště.

V první fázi získaly projekty podporu na Facebooku, dále
budou navrhovatelé projektů společně s vedením Černovické
radnice hledat vhodné umístění těchto projektů a na podzim
pak bude rozhodovat veřejnost v rámci participativního rozpočtu
o vybudování a hlavně zaplacení. Takže určitě sledujte web
www.damenavas.brno.cz, kde budou aktuální informace.

Pokračuje očista silnic.
Nezapomeňte přeparkovat svá auta

V květnu i červnu pokračuje v ulicích Černovic blokové čiš-
tění ulic. Nejde jen o otravné čištění komunikací, které je
možná pro některé „zbytečné“. Odstraňuje se také tráva a plevel
vyrůstající ze silnic a chodníků, vymývá se prach, odpadky,
bláto či nečistoty. Díky tomu je pak čistější také ovzduší. Rozpis
najdete na webu Černovic. 

Opět prosíme, abyste si v den čištění přeparkovali svá auta,
a vyhnuli se tak zbytečné pokutě.

Květen – měsíc
maligního melanomu

Každoročně v měsíci květnu bývá celosvětově připomínán
tzv. Melanoma day. Tradice této informačně-osvětové akce,
která připomíná prevenci nejen maligního melanomu, ale
i ostatních zhoubných kožních nádorů, spadá již do roku 1999.
V České republice je organizována od roku 2001 tedy letos
slaví 20. výročí. 

Pro případné zájemce o vyšetření mateřských znamének
odborníky z Masarykova onkologického ústavu je možné se
telefonicky objednat na telefonním čísle 548 211 556. Objed-
návat se je možné na celý květen, a to zdarma.

MUDr. Zdeněk Kaplan Ph.D. 
Charbulova 86, Brno-Černovice
http://www.ambulantnichirurgie.cz
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V Černovicích máme taková místa hned dvě. Prvním je kaple
sv. Kříže v areálu Psychiatrické nemocnice Brno, která se však
z důvodu opatření letos připojit nemůže. Druhým místem je kvě-
tinový kostel sv. Floriána ve Starých Černovicích. 

Přifařené Černovice
Černovice nikdy neměly a dodnes nemají vlastní farnost. Byly

tedy tak zvaně přifařeny k okolním farnostem. Původní obec
měla farní kostel v Komárově. Na výživu faráře musely odvádět
přifařené obce farářský desátek. Černovičtí občané farářský desá-
tek neradi dávali a neodváděli celý. Často proto docházelo ke
sporům mezi proboštstvím komárovským jako zástupcem fary
a kartouzským klášterem, který byl černovickou vrchností. I to
byl jeden z impulzů pro postavení vlastní kaple a později i kostela
v Černovicích. Ten se ale nikdy nestal sídlem farnosti a vždy byl
spravován z Komárova.

Po vzniku Československé republiky a spojení předměstských
obcí s Brnem byla snaha změnit obvody farností a přizpůsobit
je tehdejším potřebám. Součástí návrhu bylo přifaření Nových
Černovic k farnosti na Křenové, která vznikla v roce 1914 pře-
sunutím farnosti z kostela sv. Magdaleny (na dnešní Masarykově
ulici). K uskutečnění plánu došlo v roce 1924. 

Tento stav, kdy Černovice spadají pod dvě farnosti, trvá dodnes.
Současným farářem farnosti v Komárově, kam patří Staré Čer-
novice, je Mons. ThLic. Václav Slouk. Farnost na Křenové, kam
jsou přifařeny Nové Černovice, spravuje P. Petr Polívka. Díky
příslušnosti Černovic do obou farností tak můžeme s trochou
nadsázky říct, že vlastně kostely máme hned čtyři a k nim ještě
dvě kaple. Které to jsou?

Kostel sv. Floriána ve Starých Černovicích
Předchůdcem kostela svatého Flo-

riána se stala kaple, zasvěcená stej-
nému světci. Kaple byla postavená
na návsi a byla vysvěcena v roce
1718. Stihlo ji několik živelních
pohrom, několikrát celá nebo čás-
tečně shořela. V listopadu 1897 Čer-
novičtí kapli zbourali a 27. března
1898 položili základní kámen nové-
ho kostela.

Černovice byly městskou částí
s převážně německým obyvatelstvem. Komárovská farnost, pod
kterou Černovice patřily a dodnes částečně patří, nepatřila para-
doxně k těm největším. Přesto se Černovice dočkaly svého kostela
dříve než třeba větší Židenice či oblast kolem ulice Křenová.

Původními autory návrhu kostela byli architekti Vojtěch Dvořák
a Karel Welzl, ale stavbu dokončil architekt brazilského původu
Germano Wanderley, který jejich návrhy přepracoval a především
se zasloužil o zvětšení kostela, který byl vysvěcen 26. září roku
1899. 

Jak kostel vypadal? Neogotický chrám měl jednolodní kostelní
prostor. Lomená křížová klenba zdobená žebry měla vrchol
12 metrů nad zemí. Kostelní věž byla vysoká 34 metrů. Zajímavostí
je, že až do roku 1925 na ní nebyly osazeny věžní hodiny, což
bylo předmětem mnoha narážek v dobovém tisku. 

Během druhé světové války byl kostel při spojeneckém bom-
bardování 20. listopadu 1944 poškozen.  Byl zničen presbytář,
část sakristie a poškozeny klenby a zdivo hlavní lodi. V roce 1946
byl presbytář znovu vyzděn, opravena sakristie a proveden krov
s krytinou. Náklady byly hrazeny z poválečných náhrad a z částky
deponované u národního výboru v Brně jako příspěvek pro
budoucí opravu chrámu. V roce 1947 bylo výměrem rozhodnuto
o obnově kostela a potřeba jeho rekonstrukce byla potvrzena
i protokolem stavební komise technického referátu ÚNV roce
1952. Paradoxně v tom stejném roce technický referát požádal
o povolení kostel zbořit.

Na základě nálezu stavební komise byl kostel zabezpečen tak,
aby neohrožoval bezpečnost občanů. Hlavní vchod byl zamčen
řetězem a stejně byl uzavřen přístup na kůr a do věže. Vstup do
sakristie byl dokonce zazděn. Silný řetěz byl ovšem záhy přeřezán
a byly vylomeny dveře vedoucí na kůr. Tehdejší farář Karel Šmerda
si zapsal, že i přes tato porušení zákona státní moc nekoná.

Po patnáctiletém prodlení a marné snaze komárovského faráře
Šmerdy bylo rozhodnuto kostel odstranit. Úkol byl svěřen pra-
covníkům národního podniku Povltavský průmysl kamene, kteří
se ho zhostili v sobotu 2. dubna 1960 odstřelem chrámu.

Na místě bývalého kostela se pravidelně konají mše ke cti sv.
Floriána a u příležitosti černovických hodů, které pro změnu
navazují na termín posvěcení kostela. Černovické sdružení zde
pořádá již několik let Noc kostelů a v roce 2016 na půdorysu
původního presbytáře vysadilo květinový kostel. 

Kaple sv. Kříže v areálu Psychiatrické nemocnice
V srdci areálu Psychiatrické nemocnice Brno, schována za

hlavní budovou, se nachází kaple sloužící především pacientům.
Byla vystavěna v roce 1863. Letos se k Noci kostelů připojit nemů-
že. V době, kdy neplatily stávající přísné hygienické podmínky,
bylo možné kapli navštívit při pravidelných sobotních boho-
službách.

Víte, že Černovice mají kostel, ačkoliv tu žádný nestojí? 
O Noci kostelů už určitě slyšel skoro každý a spousta z vás nepochybně navštívila některé z míst, která jednou v roce otevírají své dveře
pro návštěvníky až do nočních hodin a nabízejí mnoho zajímavostí, jež na nich běžně neuvidíte či neuslyšíte. 
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Myšlenka vznikla v Německu a první Noc kostelů se konala
v roce 2001. Česká republika se zapojila o osm let později,
letos se u nás tedy koná její 14. ročník. Zapojuje se téměř
1500 objektů a míst v celé republice. Akce se účastní také
Slovensko, Rakousko, Švýcarsko, Lotyšsko, Estonsko a Nizo-
zemí.

Odehrává se většinou na přelomu května a června ve večer-
ních a nočních hodinách, kdy jsou široké veřejnosti zpřístup-
něny kostely, kaple a jiná významná místa různých
křesťanských církví. Otevřeny bývají běžně nepřístupné sakris-
tie, klášterní zahrady, krypty či věže. Konají se zde koncerty,
divadelní představení, přednášky, komentované prohlídky
i workshopy.

Každoročně je jako motto vybrán citát z Bible, v němž zaznívá
slovo „noc“.  

Motto Noci kostelů 2021 
Přivádíš tmu, noc se snese,

celý les se hemží zvěří.

Noc kostelů

Faměrovo náměstí
Noc kostelů „bez kostela“ zde slavíme od roku 2015 a naše

přírodní kostelní loď se letos promění v Noemovu archu. Chce-
te-li mít její unikátní připomínku doma, zapojte se do hledání
zvířat z archy na cyklotrase z Černovic do Rajhradu. Získáte-
-li alespoň čtyři obrázky zvířat na zapojených místech, můžete
je u nás vyměnit za pamětní žeton na letošní Noc kostelů a Noe-
movu archu.
17.50 Rozeznění zvonu a zvonků na místě, kde stával kostel

sv. Floriána, zahájení
Vlastní zvonky s sebou vítány. Výstava „Kostel sv. Floriána“,
výsadba květin na půdorysu kostela, výtvarné dílny pro
děti na téma „Noemova archa“

18.00 Noemova archa v liturgickém umění
Zdánlivě nestravitelné téma ve velmi stravitelném a přesto
odborném podání černovického architekta Jiřího Šťasty

18.30 Divadlo Koráb: Karkulka a vlci
Pohádka o tom, že ani v noci se zvířat netřeba bát

19.45 Kapela Přístav
Koncert brněnské tramp-folkové skupiny – 1. část

20.45 Jak se zvířata dostala na oblohu?
Povídání ředitele brněnské hvězdárny Jiřího Duška nejen
o zvířecích souhvězdích pod noční oblohou

21.15 Rozžíhání svící
Symbolické zapálení svíček a nasvícení půdorysu kostela
sv. Floriána

21.30 Kapela Přístav
Koncert brněnské tramp-folkové skupiny – 2. část

22.00 Zakončení
Jak budou otevřeny ostatní kostely v našich farnostech
Křenová, kostel Neposkvrněného početí Panny Marie: 20.00–22.00
Komárov, kostel sv. Jiljí:  18.00–23.15
Komárov, kaple sv. Jana Nepomuckého, Královka: 18.00–19.00
Horní Heršpice, kostel sv. K. M. Hofbauera: 18.00–24.00
Více informací naleznete na www.nockostelu.cz

Noc kostelů v Černovicích

Kostel sv. Jiljí v Komárově

Původně románský kostel z 12. století získal v průběhu času
gotický chór a barokní klenbu, nakonec byl upraven v neogotic-
kém stylu. Poblíž vstupu z Černovické ulice najdete křížek, který
pochází ze zrušeného černovického hřbitova. 

Kostel sv. Klementa Marie
Hofbauera v Horních Heršpicích

Pod komárovskou farnost jsou
přifařeny také Horní Heršpice. Pů-
vabný novobarokně-secesní koste-
líček se nachází v Bednářově ulici
a prošel v minulých letech zdaři-
lou renovací. Při návštěvě si ne-
nechte ujít vitráž, na níž je znázor-
něn sv. Florián.

Kaple Královka v Komárově
Mlynář Kašpar Reichl kapličku

postavil v roce 1729 jako poděkování
za narození dítěte. Uvnitř je umís-
těna pískovcová socha jejího patrona
sv. Jana Nepomuckého. Stojí při ul.
Hněvkovského a prošla v roce 1999
kompletní obnovou, o niž se zaslou-
žil p. Jan Lang a dalších cca 150 dár-
ců. Autorem jednoho z  obrazů
v kapli je dnes již zesnulý Černovi-
čan JUDr. Oldřich Lanča. 

Kostel Neposkvrněného početí
Panny Marie na Křenové

Jeden z mála brněnských kostelů
postavených v  secesním slohu
v  letech 1910–1913 architektem
Franzem Holikem byl prohlášen
kulturní památkou České republiky.
Na hlavním oltářním obraze nalez-
nete siluetu Brna s pohledem od
Černovic.

Téma připravili Ladislav Kotík
a Silvie Zeinerová Sanža
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Hurááá! Můžeme se potkat!
I když s notnou dávkou opatrnosti, respektem ke všemu, co se

děje, a momentálním vládním opatřením, proběhl Májový
jarmark. Už podruhé opět bez atrakcí, kterými se snažíme
připomínat tradiční černovickou májovou pouť. Bereme to ale
tak, že máme štěstí uspořádat ho aspoň v této osekané formě.

Děkujeme také všem, kteří prošli naši stezku „Velikonoční
záhada“ a rozluštili ji. Přidali se i přespolní a ceníme si toho, že
chtěli objevovat kousky černovické historie.

A co chystáme dál? Pokud nám to bude dovoleno, chtěli bychom
v květnu uspořádat komentovanou vycházku z cyklu „Toulky
černovickou historií“ po nejdůležitějších místech, která ji mohou
vyprávět. V pátek 28. května se k tomuto vyprávění zapojíme
již pošesté s Nocí kostela „bez kostela“ na Faměrově náměstí. 

A když to půjde, už 6. června chystáme dětský den na téma
„Kouzelná věda“. 

Poplujeme spolu?
Silvie Zeinerová Sanža, Černovické sdružení

Myslivci nezahálejí ani při covidu. Mají však těžší práci
Myslivecký spolek Halali Brno funguje v Černovicích od roku

2003, kdy začal s provozem bažantnice, kterou tehdy schválil
orgán státní správy myslivosti. „Honitbu Bažantnice Černovice
máme pronajatou od Honebního společenstva Černovice. V bažant-
nici se zaměřujeme zejména na ochranu volně žijící populace zvěře,
mysliveckou péči o tyto populace, zlepšování přirozené úživnosti
životního prostředí zvěře v Černovicích a napomáhání k udržení
dostatečné početnosti populací drobné zvěře a ptačích predátorů,“
popisuje jednatel spolku Zdeněk Nezval.

Jak doplnil, ze začátku vše hradili sami, od roku 2004 začali
hradit činnost i vše s tím spojené i díky dotacím z městské části,
za což jsou moc vděční.

V současné době má spolek Halali Brno osmnáct členů, tři stálé
hosty a dva myslivecké adepty. Myslivcem se totiž mohou stát jen
zletilí občané, kteří navíc složí zkoušku z myslivosti. Kromě členů
se činnosti spolku účastní také dvanáct „nemyslivců“.

V mysliveckém roce 2020/21 zakoupili a odchovali v bažantnici
1 500 bažantích kuřat, které pro posílení volně žijící populace
bažantí zvěře v Bažantnici Černovice vypustili do revíru. Umělé
vypouštění bažantů mělo přímý příznivý vliv i na početnost pta-
čích predátorů. 

„Jako každoročně jsme i v tomto ‚covidovém‘ roce prováděli pro-
řezávky stávající remízků, vysazovali jsme plodonosné dřeviny –
jeřáb ptačí, dub letní i zimní, pláňata ovocných stromů, a plodonosné
keře – růže šípková, trnka, bez černý a hroznatý, hloh apod. Pronajali
jsme si dvě nová políčka pro zvěř, která jsme oseli kukuřicí, obilím,
různými travními směskami a topinamburami. Na období sucha
jsme se opět připravili výrobou dalších nových napáječek pro zvěř,
opravili jsme i starší poškozené napáječky a rozmístili jsme je po
revíru. Provedli jsme opravy a údržbu skladu jadrného krmiva,
krmných zařízení v honitbě a vypouštěcí voliéry na Pišigruntu,“
popsal Zdeněk Nezval.

Spolek se podílel na každoročním jarním úklidu Bažantnice
Černovice, odkud členové odvezli ve spolupráci s úřadem městské

části plný kontejnery odpadů do sběrných středisek odpadů.
Vyčistili také část Bažantnice Černovice, svah dálničního tělesa
po benzínovou pumpu OMV, přístupovou cestu na Pišigrunt.

„Po vyhlášení nouzového stavu jsme respektovali nařízení vlády
o omezení pohybu a o omezení potkávání. Všechny činnosti jsme
vykonávali individuálně,“ doplnil Nezval s tím, že bohužel nemohli
uspořádat oblíbený Myslivecký den pro obyvatele Černovic,
stejně tak se nekonal ples či poslední leč, což významně negativně
ovlivnilo finanční hospodaření spolku. Věří však, že vše se v dobré
obrátí. 

Městská část Černovice každoročně podporuje dotacemi organizace, spolky, ale i jednotlivce v mnoha oborech lidské činnosti.
Rádi bychom vám je v Černovinách postupně představili. A protože se příroda probouzí, máme pro vás představení Mysliveckého
spolku Halali. 

Kam míří dotace z Černovic
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Přidejte se k černovické chase!
Milí Černovičáci, 
už vám chybí možnost si zatancovat na dobrou muziku a zazpí-

vat si se skvělou partou lidí? Přidejte se k nám! 
Doufáme, že se i letos budeme moci potkat na Černovických

hodech, které vypuknou stavěním máje 2. září a budou pokra-
čovat až do soboty 4. září 2021.

Černovická chasa hledá další tanečníky a zpěváky. Oblékneme
se do krojů, budeme spolu tančit, zpívat a samozřejmě taky koš-
tovat víno... 

Nácviky budou začínat koncem června. Pochopitelně se bude-
me řídit stávajícími epidemiologickými opatřeními, které důsled-
ně sledujeme. 

Kromě chasy „velké“ hledá posily i chasa dětská. Ta přivítá
každého ve věku od 5 let. Rádi bychom, aby se dětská chasa stala
součástí té velké a vyrostli z ní noví stárci a nové stárky, kteří
budou žít pro černovické tradice. Nácviky s dětskou chasou
budou proto letos probíhat pod vedením velké chasy. Koordi-
nátorkou bude zkušená pedagožka a ředitelka školky Monika
Žůrková.

Velikonoční ohlédnutí s městskou částí i knihovnou
Stejně jako loni i letos se velikonoční svátky nesly v duchu

zpřísněných pravidel zaměřených proti šíření koronaviru. Nou-
zový stav a krizová opatření – ani na letošní Velikonoce tak mnozí
nezapomenou. Zapíší se do kroniky těch „neobvyklých“. 

Oblíbená akce „Hledání velikonočních vajíček“ se stala od
roku 2017 díky svému charakteru rodinné akce jednou z nejvy-
hledávanějších společenských aktivit brzkého jara v Černovicích.
Symbolem akce jsou soutěže po stopách zajíčka, jízda na koních,
zvířecí farma, zdobení vajíček, pletení pomlázek, neodolatelné
dobroty a hlavně skvělá atmosféra Velikonoc. 

Je to však přesně rok, co nás zasáhla pandemie, která ještě
neskončila, a akce se opět nemohla uskutečnit tak, jak bychom
si přáli. Rozhodli jsme se připomenout Velikonoce rodinnou
hrou, kterou si mohli všichni individuálně zahrát v lesoparku od
1. do 4. dubna. 

Při procházkách se nejen děti, ale i rodiče mohli pobavit nad
kvízem, procvičit si paměť, plnit různé úkoly, odpovídat na otázky
a přitom si vyluštit křížovku. Návštěvníky lesoparku mohly také
potěšit malované obrázky dětí z našich základních škol. Věříme,
že se vám spojení procházky s hrou líbilo a pochutnali jste si na
sladké odměně, kterou jste dostali za vyluštěnou křížovku u výdej-
ního okénka v cukrárně Vintage Coffee. 

Velikonoce si děti při-
pomněly také s knihovnou.
Ve dnech 29. 3. až 7. 4.
mohli všichni následovat
zvídavé knihovní  kuře
z knihovnického plakátu
na malé jarní výpravě po
Velikonoční stezce od školy
do knihovny. 

Cestou hledaly děti
podle  pracovního listu
symboly Velikonoc za okny
domů a v  jejich  předza-
hrádkách a pozorovaly
první rozkvetlé květiny.
Když pak splnily poslední
zadání a zapsaly názvy knih

Chcete se k nám přidat? Ať jste malí či velcí, můžete nás kon-
taktovat na e-mailové adrese cernovickehody@email.cz nebo
přes facebookové stránky: Černovičtí stárci.

Nebojte se na nás s jakýmikoliv dotazy obrátit. 
Budeme se těšit. Černovická chasa

Fotografie: Honza Kadlec

Přednášky
v černovickém sadu

Ve čtvrtek 13. května v 17.00 hodin startuje v městské části
Černovice cyklus „Přednášky o vodě v černovickém sadu“
věnovaný šetrnému zacházení s vodou a zavádění ekologicky
udržitelných principů do každodenní praxe.

Zajímá vás, jak na své zahrádce využít principy přírodního
zahradničení a omezit tak zbytečnou dřinu? Užitečné tipy se
dozvíte na přednášce Jitky Stříškové s názvem Co je perma-
kultura a jak pomáhá udržovat vláhu v zahradě?, která se
s ohledem na pandemická opatření uskuteční online.

Druhá z přednášek s názvem Na návštěvě u žížal bude násle-
dovat ve čtvrtek 10. června od 17.00 hodin, tentokrát snad už
přímo v sadu na ulici Turgeněvova. O praktické rady a zkuše-
nosti s vermikompostováním, které lze využít doma, ve škole
nebo na pracovišti, se podělí vedoucí brněnského EkoCentra
Písečník Zbyněk Zavadil.

Projekt je realizován díky finanční podpoře statutárního
města Brna v rámci programu Ekovýchova. Cyklus pěti před-
nášek připravuje místní černovický spolek Turgeněvova ve
spolupráci s odborníky na daná témata a bude probíhat od
května do října vždy ve čtvrtek od 17 hodin.

Pro bližší informace:
http://www.facebook.com/prednaskyvsadu
Kontakty: Martina Dobrovolná, tel.: 774 155 917

vystavených za oknem dětského oddělení, čekalo na ně překvapení
v knihovně nebo vedle v útulné kavárně.

Občas si s dětmi vyšli i rodiče a podle jejich nadšených slov
a padesáti odevzdaných listů soudíme, že se akce pěkně povedla.
Velkou radost měla knihovnice Marta Šmejkalová ovšem ze
sdělení, že si někteří z nich chtějí v knihovně založit čtenářský
průkaz.

Velké poděkování za organizační pomoc patří paní Daně Seka-
ninové ze ZŠ a milým dámám z kavárny Vintage.
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Po měsících samotky nám svitla jiskřička naděje, že bychom
své žáky ještě v tomto školním roce mohli spatřit. 1. stupeň již
14 dní zažívá krásy rotační výuky a dvakrát v týdnu přesvědčují
testovací sady o negativním výsledku. Ač bojujeme s mnoha pře-
kážkami, naši žáci nezahálejí. 

V úterý 6. dubna se uskutečnila závěrečná prezentace projektu
Příběhy našich sousedů, kterou každoročně organizuje Post Bellum
za podpory Magistrátu města Brna. Naši školu reprezentovali čtyři
žáci z devátého ročníku, jmenovitě Michaela Sobotková, Veronika
Škrdlová, Robin Šenauer a Michal Pluháček. Jejich „objektem

zájmu“ se stal pan Hynek Sobotka, který prožil celý svůj život v Čer-
novicích, a tak i jeho život a vzpomínky byly úzce spojeny s naší
městskou částí. Zároveň se jedná o dědečka jedné členky našeho
týmu. Z tohoto důvodu byla práce na jeho vzpomínkách vskutku
srdeční záležitostí. Deváťáci si jako způsob prezentace vybrali pla-
kát/komiks, který představoval rodný dům pana Sobotky.  Ve čty-
řech částech žáci představili poválečné dětství pana Sobotky
v Černovicích, lásku k hudbě, jeho pracovní a rodinný život. 

Paní učitelka Jeřábková o jejich práci řekla: „Mám velkou radost,
že i v této nelehké „online“ době se k projektu postavili čelem, byli
vždy zodpovědní, připravení a dobře naladění.“ Celou práci našich
žáků můžete nalézt na stránkách Příběhů našich sousedů. 

Žáci naší školy i jejich rodiče se velmi aktivně zapojili do veli-
konoční výzvy, jejíž výsledky předčily naše očekávání. K výzvě
se přidaly děti ze všech ročníků. Namísto předpokladu, že ozdo-
bíme jeden strom, se podařilo vyzdobit celé okolí u vstupu do
budovy školy. Všem velmi děkujeme za krásné výrobky, které
zvelebily tento prostor. 

Jelikož výzvy našim dětem jdou, nachystali jsme další, tentokrát
sportovní aktivitu pro žáky 5.–9. ročníku. Celá akce odstartuje
1. května a cílem je svými běžeckými výkony nasbírat co nejvíce
bodů. Více k pravidlům naleznete na FB (Život v běhu) a Insta-
gramu ZS_Kneslova. Přejeme všem mnoho zdárně uběhnutých
kilometrů. Sportu zdar!  Tým pedagogů ZŠ Kneslova 28

Jarní pozitivní myšlení

Polytechnika na „Elišce“
Protože nám ve školce Elišky Krásnohorské chyběl polytech-

nický koutek pro děti, rozhodli jsme se vybudovat na naší školní
zahradě polytechnický domeček s kuchyňkou. Je zavedený přívod
vody, elektřiny a dokonce i Wi-Fi připojení, které děti budou
prakticky využívat v pracovních činnostech. 

Samozřejmě nechybí dětská truhlářská hoblice se svěráky,
potřebné vybavení jako opravdické nářadí, boxy se dřevem a pří-
rodním materiálem, potřeby pro úklid. Polytechnické vzdělávání
rozvíjí u dětí technické a tvořivé myšlení, zručnost, představivost,
smyslové vnímání, kooperaci a další.

Už se moc na práci venku těšíme. Ještě čekáme na poslední
úpravy a na pěkné počasí a můžeme začít tvořit.

Za všechny z Elišky Lenka Urbanovská

Březen je označován jako měsíc čtenářů. V tomto měsíci se
totiž každoročně koná celostátní akce na podporu čtenářství,
kterou od roku 2009 organizuje Svaz knihovníků a informačních
pracovníků České republiky.

Distanční výuka nám nezabránila vtom, abychom si tuto událost
připomněli alespoň v hodinách českého jazyka. V 9. ročníku byla
vyhlášena tematická březnová výzva. Úkolem našich žáků bylo
vytvořit libovolným způsobem koláž z knih a propojit je nějakou
myšlenkou či citátem. Deváťáci se této mezipředmětové výzvy zhos-
tili na výbornou. Předvedli nejenom svoji kreativitu, ale také schop-
nost pracovat v různých aplikacích a programech. Tady je malá
ukázka z vytvořených koláží. Mgr. et Mgr. Darina Krejčiříková

Březen – měsíc čtenářů
také na Řehořce 

Dne 13. 5. a 14. 5. 2021 od 14.00 do 17.00 hodin se konají
přijímací zkoušky do všech oborů (hudební, taneční, výtvarný
a literárně-dramatický).

Náhradní termín přijímacích zkoušek se uskuteční dne
21. 5. 2021 od 14.00 do 17.00 hodin. 

Zájemci o studium na ZUŠ se mohou také přihlásit předem
elektronicky na webových stránkách školy.

Všichni uchazeči o studium se musí dostavit osobně ve
výše uvedených dnech k zápisu.

V případě dotazů volejte na telefonní číslo: 548 530 302 –
odpoledne.

Na setkání s vámi se těší ředitelství a pedagogický sbor
školy.

Přijímací zkoušky na ZUŠ Charbulova
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K aktuální černovické politice

Politika není jen kampaň a získávání hlasů voličů. Je to také
sestavování volebního programu, který by měl obsahovat
představu, jak své okolí zlepšit, a cílená práce na tom, aby se
tento program naplnil. Je to také jednání a vyjednávání s koa-
ličními partnery, protože různí lidé mívají různé názory.
Opustit koalici a rezignovat na plnění volebního programu,
protože se s někým nedokážu domluvit, je nezodpovědné a dě-
tinské. 

Poslední dny jsou vůbec plné zábavných momentů i na naší
komunální úrovni: nová zastupitelka složí slavnostní slib, že

svoji funkci bude vykonávat svědomitě,
v zájmu obce a jejích občanů, a vzápětí opustí
sál. Místostarosta odmítne hlasovat o pro-
gramu zastupitelstva a den na to podepíše
výzvu ke svolání nového zasedání s naprosto
totožným programem. Ať se snažím, jak chci,
nevidím, jak by tyto kroky mohly naší obci
a občanům prospět.

Jitka Silárszká, radní, 
Společně pro Černovice

Politika není věda

Tak se nám rozpadla koalice. To se v politice stává. V té čer-
novické ještě častěji. Každý starosta musí být připraven na to, že
o svou židli přijde. I já jsem si na to už zvykl, ale stále jsem si ne-
zvykl na neupřímnost a výmluvy.

Naše koalice Společně pro Černovice dala dohromady tým
pracovitých lidí, kteří se umějí uživit i jinak než politikou a kte-
rým jde o to změnit Černovice k lepšímu. Posbírali jsme
695 podpisů na podporu naší kandidátky a šli jsme do toho. Já
jsem se v politice vždycky snažil více spojovat než rozdělovat
a snažím se o to i na radnici. A myslím, že naše koalice fungovala
a vlastně pořád funguje dobře. Snažili jsme se vždy hledat shodu.
Samozřejmě někdy to zaskřípalo, a ne vždy jsme měli stejné ná-
zory. I proto nevidím důvod koalici měnit, a důvody, které uvedli
lidovci, považuji za zástupné.

Po celou dobu našeho působení na radnici ovšem zazname-
náváme snahy tuto spolupráci rozbít.

Klíčovou roli zde hrají zájmy ve společnosti Pískovna Čer-
novice, která je ve 100% vlastnictví naší městské části. Střetá-
vání zájmů majitelů pozemků, města, developerů či ochránců
přírody je velice složité, zvláště v době, kdy se mění územní
plán, který na dlouhé roky určí charakter a výnosnost jednot-
livých pozemků. Pískovna přitahovala pozornost šedých emi-
nencí politických stran už v minulosti. Ostatně s kolegou

Smrčkem jsme již zažili odvolání
z funkcí v roce 2013 a následnou snahu
Pískovnu prodat.

Co bude dál?
Jak už jsem napsal, já ani mí kolegové

nelpíme na svých židlích. Dokázal jsem
se vždy bez problémů uživit svojí prací. Přesto budeme hledat
řešení, které nám umožní dokončit rozdělané projekty, jako je
park Řehořova, rekonstrukce ulice Krausovy či revitalizace vni-
trobloku Turgeněvova. Chci vás ujistit, že přes všechno uvedené
mám já i kolegové dostatek elánu k práci pro naši městskou část.

Milí Černovičáci, 
od mnoha z vás vnímám, že jsou Černovice pestřejší, zelenější

a staly se ještě lepším místem k životu než dřív. To určitě umí po-
soudit každý z vás, kdo se dívá kolem sebe. Důležité je, že o tom,
kam má směřovat městská část, rozhodujete vy ve volbách. Ne-
dopusťte, aby o tom opět rozhodovali lobbisté, sekretariáty po-
litických stran a zhrzení politici.

Přeji vám krásný květen,
Ladislav Kotík, 

starosta, Společně pro Černovice

Milí sousedé,
chtěl bych vám oznámit, že 20. 4. rozhodl výbor MO KDU-

ČSL Brno-Černovice vypovědět koaliční smlouvu mezi sub-
jekty: Společně pro Černovice, ANO 2011 a KDU-ČSL.

Důvodem byly opakované spory s dnes již zrušenou buňkou
(většina z vás ví proč) místního ANO 2011 a především pak
paní Korkešovou. Ač nerad, museli jsme k tomuto kroku při-
stoupit, protože v poslední době těch „přešlapů“ od paní místo-
starostky bylo opravdu hodně. 

Proběhla také schůzka se starostou, kde jsme projevili zájem
dále spolupracovat (ovšem bez ANO) a rozšířit koalici na pů-
dorysu města Brna o ODS a ČSSD. Nejdůležitější cíl by byl
dokončení rozdělaných projektů jako revitalizace parku Ře-
hořova, parku před Albertem, vnitrobloku na Turgeňce a také
zrychlená rekonstrukce bytových jader na Turgeňce a spodním
sídlišti.

Společně pro Černovice se však rozhodli jinak, naši nabídku
odmítli a nadále chtějí spolupracovat se zrušenou buňkou mí-

stního ANO s podporou KSČM. Za mne je
pak zcela nepřijatelné tvořit jakoukoliv koalici
s podporou KSČM, to tady více jak 30 let ne-
bylo a doufám, že ani nikdy nebude!

Je také možné, že budu na příštím zastupi-
telstvu s podporou KSČM odvolaný, ale roz-
hodnutí bych nezměnil. Když před 2 roky
KDU-ČSL do koalice vstupovala, potřebovali
jsme řešit i finanční cashflow radnice, nechal
jsem si jako místostarosta dát cca 1/3 plat
oproti ostatním, tj. úspora z rozpočtu minimálně 500 000 Kč
ročně. Doufám tedy, že nebudu nařčen, že vystoupením z koa-
lice jde o nějaký mocenský boj v Pískovně Černovice.

Na závěr mi dovolte popřát všem pokud možno jen klidné
dny ve zdraví

Váš místostarosta za KDU-ČSL 
Jiří Hasoň

I velká míra trpělivosti má své hranice
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Za své sedmileté působení v pozici místo-
starostky jsem se naučila, že se politickým
soubojům nevyhnu. A bohužel jsem nyní byla
vtažena do dalšího. Věřím, že pokud sledujete
moji práci, vnímáte, že pro mě politika ne-
znamená nic víc, než odvádět práci pro své
rodné Černovice a zejména pro lidi, kteří zde
žijí. Pracovat na zvelebování prostředí Černo-
vic, vytvářet podmínky pro efektivní spolu-
práci, naslouchat lidem je pro mě prvořadé.
Mé cíle jsou zkrátka vyšší než jen politikaření

a vedení žabomyších válek. O to víc si vážím, když vím, že
v tomto si se současnými kolegy ve vedení radnice velmi ro-
zumíme. Po dosavadních zkušenostech v politice mohu jed-
noznačně říct, že práce s kolegy ze Společně pro Černovice je
smysluplná. Konečně se spojil tým šikovných a chytrých lidí,
kteří chtějí dělat pro lidi a pro naši městskou část. Bez jakých-

koliv soukromých zájmů, snahy něco pro sebe urvat, a to od
Pískovny až po bytovou politiku. Tak vnímám definici sluš-
ného komunálního politika, bez ohledu na to, v jaké je straně.
Žijeme všichni v malé městské části. Věřím, že i vy vnímáte,
že místní politika tady není o stranách, ale o lidech, kteří zde
mají hluboké kořeny. 

A teď zpět k práci. Pro pejsky jsme opravili psí výběh na ulici
Mírová. Pokud to půjde, tak v nejbližší době připravíme oblíbe-
nou Pejskiádu. Se Senior Klubem chystáme zajímavé programy
a instalaci vyvýšených záhonů do zahrady za Sociálním domem.
Také bych ráda poděkovala všem pedagogům, co se podíleli na
realizaci tří přírodních zahrad, na které jsme získali dotace, což
považuji za velký úspěch pro Černovice. Věřím, že děti se vrátí
do škol co nejdříve a užijí si je naplno. A na závěr bych všem
chtěla popřát pěkné májové dny, zachovejte si dobrou náladu.
Budeme se těšit na setkání.

Vaše místostarostka, Mgr. Šárka Korkešová

Souboj v politice

Milí spoluobčané,
vím, že v dnešní době jsou důležitější věci než

číst můj článek v Černovinách. Nemyslete si,
také bych raději psala o činnosti v Sokole, akti-
vitách pro děti, co se plánuje, ale dnešní doba
to bohužel neumožňuje. Jsem pragmatik, tudíž
vize do budoucna jsou fajn, ale nyní jsou to jen
plány prozatím nemožné uskutečnit.

Velmi intenzivně sleduji dění na radnici.
Copak vám se líbí prostředí před radnicí? Jsou

zde stále plné kontejnery a teď k tomu přibyla ještě popelnice na
bioodpad (kam lidé neháží pouze to, co se má). Doba léta se blíží,
takže kromě vizuálního stavu tu bude i „čichový závan“. 

Sociální dům na Charbulově jsem vždy podporovala – ač byl
dotován. Od 1. 5. je pronajmut. Nyní je v pronájmu (radnice –
úspory), ale přece nemůže vedení radnice přes FB dělat reklamu
a nabádat občany, ať chodí jinam! A proč asi? 

Současnému vedení v minulém týdnu vypověděla spolupráci
KDU-ČSL. Strana Společně pro Černovice (7) je složená z členů
TOP, nezávislých, bývalých členů jiných politických stran. Takže
není tak nezávislá, jak se zdá ? A proč asi, že by si nevěřili v úspěch
pod značkou TOP? Kdyby byli zcela nezávislí, museli by mít
k volbám petiční archy s více jak 500 podpisy. Zastoupení býva-
lého ANO (3) tvoří 2 sestry pí. Korkešová a Kousalová a další
člen. Do potřebné většiny 11 hlasů potřebují po 30 letech člena
KSČM, kdy to není nikdo jiný než tatínek dvou sester p. Vítek.
Kde jsou prohlášení pravicových stran, že nikdy za podpory
KSČM vládnout nebudou? Takže takový rodinný politický pod-
nik. Vám se to líbí? 

Přeji vám v dnešní době hlavně zdraví, protože to je to nejdů-
ležitější. Jsem tu pro vás na telefonu: 725 490 271 nebo e-mailu:
petraquittova@seznam.cz.

Petra Quittová, Černovičtí patrioti s podporou STAN

Kdo vládne na radnici v Černovicích?

S přicházejícím jarem začíná být na černo-
vické politické scéně poněkud živo. Zástupci
KDU-ČSL totiž svým dosavadním partnerům
vypověděli koaliční smlouvu, což ve své pod-
statě znamená rozpad radniční koalice. Tato
skutečnost se plně projevila na dubnovém za-
sedání zastupitelstva, které neschválilo svůj
program a muselo tak být po pár minutách
ukončeno. Je tak zjevné, že naši městskou část
aktuálně řídí jakási zbytková koalice uskupení

Společně pro Černovice a pozůstatků zrušené organizace ANO,
to vše s pevnou podporou komunistického zastupitele (otce
místostarostky). Jsme přesvědčení, že Černovice si zaslouží něco
lepšího, než je tato zvláštní sestava, a uděláme vše pro uskuteč-
nění potřebné změny.

Dovolte mi ještě, abych vás informovala oaktuální změně ve slo-
žení zastupitelského klubu ČSSD. Náš kolega a starosta v letech
2014–2018 Pavel Blažík opustil k poslednímu březnovému dni čer-
novické zastupitelstvo, neboť uspěl ve výběrovém řízení abyl Radou
města Brna jmenován do vysoké funkce na Magistrátu města Brna,
konkrétně do funkce vedoucího Úseku 3. náměstka primátorky.
Tato pozice je ze zákona neslučitelná s mandátem zastupitele měst-
ské části, proto se novou sociálnědemokratickou zastupitelkou stala
Radmila Preslová, kterou mnozí jistě znáte z její práce ve školní
družině ZŠ Řehořova a která již má bohaté zkušenosti z působení
v zastupitelstvu v letech 2006–2018. Pavel Blažík nadále zůstává
předsedou černovické místní organizace ČSSD. Chtěla bych tímto
Pavlovi poděkovat za jeho více než desetiletou práci v našem za-
stupitelstvu a popřát mu hodně štěstí a úspěchů v nové funkci.

Mirka Wildmannová, zastupitelka za ČSSD

Dění na černovické politické scéně nabírá na obrátkách
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Zastavme devastaci parku
u sv. Floriána ve Starých Černovicích

Není snad jediná politická strana, která by neměla ve volebním
programu bod k prevenci mladistvých v boji proti drogám, kou-
ření a požívání alkoholu i jiných návykových látek podlamujících
zdraví našich dětí.

Nikdo by nevěřil, že se tak děje i u nás v Černovicích.
V minulosti, to nebyl ještě covid-19 na světě, se občas tento

jev objevoval v parku Řehořova. V tomto čase, kdy jsou uplat-
ňována různá protiepidemiologická opatření, formou distanční
výuky žáků vzniká mnoho volného času pro školáky a mladistvé.
Zájmové kroužky se nekonají a volně sportovat se dočasně nesmí.
Tak co? Jak se zabavit? A tak někteří tráví volný čas např. v hez-
kém prostředí lesoparku ve Starých Černovicích. Sportují, baví
se, odpočívají, ale také popíjejí alkohol, pokuřují... Kladu si

otázku, kde je chyba? Prevence! Chránit naše
děti, chránit jejich zdraví. Kde zmiňované děti
vzaly alkohol?

Je nutné, aby vedení naší radnice v zrychlené
době udělalo nápravné preventivní kroky.
V č. 1/2021 Černovin jsem upozorňoval na vý-
znam vzniku Komise bezpečnosti v naší MČ
a větší spolupráci s městskou policií. 

Vážení občané, pokud při procházce lesopar-
kem spatříte takové věci, volejte městskou po-
licii. Pomozte, není to žalování, je to ochrana našich dětí.

Přeji všem krásné májové dny a vyhýbejte se číslu 19.
Jiří Vítek, zastupitel za KSČM

Prevence u mládeže

Pokračuje postupná devastace až demolice parku, hřišť a ryb-
níčku u pramene sv. Floriána. Je sice pěkné, že „Uklízíme Česko“,
ale zamysleme se nad tím, po kom to Česko, Brno a potažmo
Černovice uklízíme! Po hordě nezodpovědných, nevychova-
ných, sobeckých a arogantních jedinců (nazval bych je mnohem
vulgárnějšími výrazy), kteří nám všem zamořují a devastují ve-
řejné prostory. Nejčerstvější zkušenost pár dní zpět – banda
výrostků a holek – nezletilců táhne kolem 18.00 hodin k cyklo-
odpočivadlu u rybníčka, borec s rameny jako vzpěrač na nich
nese černou reprobednu s hlukem „tuc-tuc music“ přesahujícím
povolenou mez decibelů, na stole pod odpočívadlem šampaňské
a pivo v PET – láhvi. Na hřišti a kolem spousta pohozených PET-
láhví, kovová tabule o spolufinancování hřišť, rybníčku a cyklo-
stezky z fondů EU vyvrácená a pohozená na zemi, odpadkový

koš, dokonce lavička a spousta nepořádku na-
házených v  rybníčku... Protože nejsem lho-
stejný, tak jsem zvedl telefon a zavolal preven-
tivně linku 156 – městskou policii, a byl celý
večer klid… Je očividné, že stávající vedení rad-
nice si s tímto problémem neví rady, je příliš to-
lerantní a neschopné účinné akce! Pokud si
nedokážeme udržet pořádek a klid v době co-
vidové, přerostou nám tito devastátoři přes
hlavu, zvyknou si a budou to považovat za normu chování. Proto
asi nazrál čas ke změně, minimálně k přístupu k vandalům, ke
kterým je nutno zaujmout tvrdý postoj. Znovu nabízím a vychá-
zím z volebního hesla ODS: „Chceme čisté a bezpečné Černo-
vice“.  Ludvík Kadlec, člen ZMČ (ODS)

Řádková inzerce
■ Muže i ženy s OZP na recepce a vrátnice v Brně. Telefon:

602 595 682, e-mail: pph.kolarik@seznam.cz

■ Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poraden-
ství, návrh, realizace na klíč. Telefon: 513 034 551, mobil:
704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz

■ Elektrikář, opravy, rekonstrukce. Tel.: 797 676 748

■ Opravím počítač / seřídím. E-mail: P.Beller@seznam.cz. Tele-
fon: 776 187 490

■ ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, čalouněného nábytku a matrací,
ÚKLID DOMÁCNOSTI, MYTÍ OKEN (včetně případného
sundání a pověšení záclon i závěsů), ŽEHLENÍ a jiné drobné
práce v domácnosti,… to vše vám nabízí rodinná firma A-Z
HOSPODYNĚ. Zavolejte nám na 792 466 199 – na všem se
domluvíme.

■ MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, radiátorů, oken,
střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, ELEK-
TŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY – živnostníci pro
ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA – 250 Kč,
Tel.: 606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

■ Čištění odpadů akanalizací, nejen vdomácnosti. Instalatérské
azámečnické práce. Běžné opravy ihavárie. Mobil: 728 688 391,
e-mail: rokodom@seznam.cz

■ Úklidová firma nabízí práci ve Slatině. Manuální práce, pra-
covní doba 6.00–12.00. Pracovní smlouva, mzda 13 000 Kč.
Tel.: 603 113 980

■ NÁHRADNÍ MANŽEL pro váš DŮM BYT ZAHRADU.
Nahradíme vám manžela – provedeme veškeré domácí práce,
na které nemá čas. Tel.: 602 791 345

■ VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Geberit,
vany a sprchové kouty, pákové baterie, el. ohřívače, připojení
pračky, myčky. Renovace koupelen. Tel.: 602 791 345

■ Ideální nájemce | Pronajměte byt výhodně, bez starostí
a bez rizika.
Garantujeme pravidelnou platbu nájmu a ručíme za stav
vašeho bytu.
Michaela Kuchařová, tel.: 608 228 081
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26. 3. Odpolední teplota dosáhla 18 °C, což bylo signálem pro
první motýly.

27. 3. Bylo zahájeno sčítání lidu a domů. ■ V rámci celostátního
úklidu se uskutečnila podobná aktivita s názvem Ukliďme
Černovice.

28. 3. Začátek letního času. ■ V jediné lokalitě poblíž ulice
Vinohradské vyrazil medvědí česnek. 

30. 3. V předzahrádce v Bolzanově ulici se objevily květy
podbělu obecného. ■ Dopoledne v zahrádkách na Řeho
řově ulici dováděly dvě veverky, fotografii ale bohužel
nemáme.  

31. 3. Zaměstnanci školy ZŠ Kneslova vyzdobili vstup do školy
včetně jeho okolí a také Kneslovácký strom velikonoční
výzdobou.

1. 4. Začaly Velikonoce. ■ U některých domů se objevila veli
konoční nebo jarní výzdoba. ■ Teplota odpoledne dosáhla
25 °C, čímž bylo dosaženo prvního letního dne. ■ Začal
konečně kvést zlatý déšť. ■ V podvečer se sešlo před
restaurací U Janka ve Štolcově ulici bez roušek více než
30 osob.

2. 4. Velký pátek. ■ Po vpádu teplého vzduchu v předcho
zích dnech začaly v zahradách rozkvétat modřence,
narcisy, hyacinty, ze stromů rané meruňky, ve Starých
Černovicích také mochny. ■ U cyklostezky ve Sta
rých Černovicích byl vyvrácen elektrický rozvaděč
osvětlení. ■ 61 let od zbourání kostela na Faměrově
náměstí.

3. 4. Městská policie zahájila hlídkování v Černovickém
hájku, aby zabránila sběračům v trhání medvědího čes
neku v chráněné lokalitě.

5. 4. Starší žena se rozhodla ukončit velikonoční koledu sko
kem z mostu na Hladíkově ulici. Dva mladíci jí v tom
zabránili a předali ji policii. ■ V Lesoparku se pro děti
uskutečnila soutěž s názvem Černovická velikonoční
záhada. Výhry bylo možno vyzvednout později v kavárně
v Charbulově ulici.

6. 4. Vpád studeného vzduchu se projevil odpoledně několika
sněhovými přeháňkami.

8. 4. Po dva další dny opět odpolední husté sněhové přeháň
ky.

9. 4. Vegetace má v důsledku chladného počasí 14denní
zpoždění. ■ Ve spodní části Húskovy ulice začala roz
kvétat magnolie. V loňském roce to bylo 27. 3. a v pře
dloňském 23. 3. ■ Některé rané odrůdy meruněk
opětovně doplatily na ranní mrazy dosahující až 5 °C.
■ Na konci ulice Mírové se uskutečnila rekonstrukce
plotu psího výběhu.

10. 4. Plakátovací plochy např. v Olomoucké nebo Řehořově
ulici zejí prázdnotou. Výjimkou jsou postcovidové pla
káty ČSSD.

11. 4. Rozkvetly okrasné třešně kolem kruhového objezdu před
psychiatrickou nemocnicí, a doplnily tak zavěšenou veli
konoční výzdobu.

12. 4. Přestal platit zákaz nočního vycházení, některé děti ze
školek a prvních tříd se vrátily do škol, byly otevřeny
některé obchody. ■ Objevily se první hnědé kontejnery
na biologický odpad.

13. 4. V regionálním televizním vysílání byly uveřejněny údaje
o firmě Thermo Fisher Scientific z Černovic, jako o svě
tovém výrobci elektronických mikroskopů a mikroto
mografů.

14. 4. Praktičtí lékaři ze Spáčilovy ulice se připravovali k zahá
jení očkování proti covid19 vakcínou Astra Zeneca. ■
Zaměstnanci nadačního fondu Sunrise v zahradě někdejší
školy v Charbulově ulici ve Starých Černovicích se věno
vali jarní údržbě.

16. 4. V regionálním televizním vysílání bylo poukázáno na
skutečnost, že máme největší smrtelnou nehodovost v sil
niční dopravě. V této souvislosti bylo poukázáno na pro
voz v ulici Hladíkova, Olomoucká nebo křižovatka
Olomoucká – Životského. 

18. 4. Na Slámově ulici v předzahrádce kvete téměř dvaceti
květý hlaváček jarní, ve Spáčilově se otevírá kdoulovec
a ve svahu Olomoucké ulice kvetou jarem vonící hlohy.
■ Malá zelená plocha s prolézačkou za garážemi, za psy
chiatrickou nemocnicí byla od vozovky odcloněna pís
kovcovými valouny. 

19. 4. Částečně byla obnovena školní výuka ve SŠ technické
a ekonomické v Olomoucké ulici.

21. 4. První jarní bouřka po poledni zasáhla východní část kata
stru.

22. 4. Ráno došlo k dopravní nehodě v Průmyslové ulici. ■
Děti z MŠ Štolcova obdržely diplom za statečnost při
ranním testování na covid19. ■ V televizi a na některých
serverech byla ukázána jízda řidiče, který se smykem
snažil dostat do protisměru v Olomoucké ulici. Řízení
nezvládl a dostal tzv. hodiny.

24. 4. V nočních hodinách došlo ve městě k poruše vodovod
ního řadu, což se projevilo v dodávkách vody. ■ Z uve
deného důvodu byla na Faměrově náměstí přistavena
cisterna s pitnou vodou.

25. 4. Pěšinka přes železniční trať mezi ulicí Řehořovou a Svi
tavou je stále používána. ■ U mostu pod železniční tratí
mezi ulicí Zvěřinovou a Elišky Krásnohorské je soukromé
upozornění, že při přejezdu vlaku padají na zem kusy beto
nu. ■ Na plotě mateřské školy Elišky Krásnohorské jsou
pro děti aktuálně školu nenavštěvující vyvěšeny úkoly
s QR kódy. ■ Tamtéž jsou vyvěšeny i výkresy dětí o tom,
co dělají, když je školka uzavřena. 

26. 4. Interní ambulance ve Štolcově ulici zahájila očkování
proti covid19. ■ Pobočka knihovny přes avizované ote
vření zůstala z technických důvodů uzavřena.

27. 4. Deník Rovnost již druhý den přinesl informace o rozpadu
koalice na černovické radnici. Uváděným důvodem pro
vypovězení dohody KDUČSL je činnost někdejších
zastupitelů za ANO.
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